Дело № (1-849/2025)

ЗАОЧНЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2026 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи ФИО24, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО12, с участием государственных обвинителей ФИО13, ФИО16 и ФИО14, защитника в лице адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, гражданинки Российской Федерации, незамужней, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила публичное распространении под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, с искусственным созданием доказательств, при следующих обстоятельствах:

Согласно Указам № и 72 Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая волеизъявление народов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, отказа Украины от мирного урегулирования конфликта в соответствии с Минскими соглашениями, Донецкая Народная Республика и Луганская Народная Республика признаны в качестве суверенных и независимых государств. В связи с обращениями глав указанных республик поручено Министерству обороны Российской Федерации обеспечить до заключения договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимопомощи между Российской Федерации, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики осуществление Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики функций по поддержанию мира.

С учетом названных указов, в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, Президентом Российской Федерации в соответствии с Главой 7 ст.51 Устава ООН, с санкции Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации и во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием ДД.ММ.ГГГГ договоров о дружбе и взаимопомощи с Донецкой Народной Республикой и Луганской Народной Республикой принято решение о проведении Вооруженными силами Российской Федерации специальной военной операции за пределами Российской Федерации, направленной для защиты людей, на демилитаризацию и денацификацию политического режима на Украине.

Статьей 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова.

Согласно ч.1 ст.10 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», каждый человек имеет право свободно выражать свое мнение. Это право включает свободу придерживаться своего мнения, получать и распространять информацию и идеи без какого-либо вмешательства со стороны публичных властей и независимо от государственных границ.

Вместе с тем в ч. 2 ст. 10 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» указано, что осуществление этих свобод, налагающее обязанности и ответственность, может быть сопряжено с определенными формальностями, условиями, ограничениями или санкциями, которые предусмотрены законом и необходимы в демократическим обществе в интересах национальной безопасности, территориальной целостности или общественного порядка, в целях предотвращения беспорядков или преступлений, для охраны здоровья и нравственности, защиты репутации или прав других лиц, предотвращения разглашения информации, полученной конфиденциально, или обеспечения авторитета и беспристрастности правосудия.

Частью 6 ст.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» установлен запрет распространения информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно покинув территорию Российской Федерации авиарейсом № RM-927 «Москва (Внуково) – Ереван (Звартноц)», с указанного времени не возвращалась, тем самым находясь за пределами Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из ложно понимаемых ею общественных интересов, негативно относясь к проведению указанной выше специальной военной операции, осознавая, что сеть «Интернет» является источником публичного распространения информации, решилась использованием сети «Интернет» распространять под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, имеющей исключительную политическую значимость и вызывающую повышенный общественный интерес с искусственным созданием доказательств обвинения.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь за пределами Российской Федерации, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании техническими устройствами и программными средствами, являясь пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», с целью формирования негативного отношения к действиям ВС РФ на территории Украины в ходе проведения специальной военной операции, испытывая стойкую неприязнь к органам государственной власти Российской Федерации, в связи с проведением указанной специальной военной операции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения или угрозы нарушения безопасности общественных и государственных интересов и желая их наступления, в социальной сети предназначенной для обмена фотографиями и видео «Instagram» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ, далее по тексту - социальной сети «Instagram»), доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей, с помощью находящейся в ее распоряжении учетной записи под ником «anokhina_besit» (https://www.instagram.com/anohina_besit/) будучи осведомленной об актуальных сведениях из официальных источников информации, публикуемых для общего доступа по обстоятельствам проводимой специальной военной операции, под видом достоверных сообщений систематически распространяла для неограниченного круга пользователей, то есть публично, заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 01 мин. по 23 ч. 59 мин. (московское время), ФИО3 в указанной социальной сети на имеющейся в ее распоряжении учетной записи под ником «anokhina_besit», разместила информационный пост с текстом следующего содержания:

-«ФИО1, правозащитник, эксперт по урегулированию конфликтов на Северном и Южном Кавказе, сотрудник Международной Кризисной Группы - Очень тяжело в Харькове. Быстро захватить город не получилось и по нему начали стрелять уже не из прицельного вооружения, а из всего что есть. Так сегодня выглядит центральная площадь города. Обстрелы неизбирательным оружием нарушают основные принципы международного гуманитарного права, о том что атаковать можно только военных. Такие атаки ведут к многочисленным гражданским жертвам, рушат гражданские объекты. Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 01 мин. по 23 ч. 59 мин. (московское время), ФИО3 в указанной социальной сети на этой же учетной записи разместила пост с текстом следующего содержания:

«Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов. Достаточно просто отследить, что творится в нашей собственной стране. Вы можете вспомнить, когда наша страна нам не врала? Я - нет. То, что она говорит словами – ….(нецензурная лексика). Выдают интонации. Выдают действия. Вот фраза «она утонула» - абсолютная правда. «Герой России» на груди ФИО25 - тоже правда. Мы-то ….(нецензурная лексика), думали, это какой-то глюк, прикол, кто-то недоглядел и ещё один ФИО26, ещё одна ФИО27, ещё один запытаный до смерти, ещё один убитый или севший, якобы, за наркоту - и там, наверху схватятся за голову, закричат от ужаса и немедленно это все отменят, возьмутся разгребать. Hy, ещё некоторых успокаивало, мол, это все не у нас, это где-то там, на Кавказе, они так всегда живут. Ан нет. Чеченская модель всегда была кремлевской, это очевидность, которую теперь никто не может не замечать. ФИО2 - тонкая душевная организация которого не даёт возможности отвернуться от «зверств», которые «нацисты творят в Украине», к родной Чечне отчего-то совершенно равнодушен. И ФИО1 в комментах ФИО28! Это вообще родовой российский признак - массово возмущаться «зверствами», которые творят те, кто сегодня назначен врагом, на чужой территории, в чужой стране. И отказываться замечать то, что происходит внутри страны, отказываться видеть, как она пожирает, прожевывает собственных граждан, урча и причмокивая. ….(нецензурная лексика)! Людям в морды суют эту недосвастику, ….(нецензурная лексика) этот ….(нецензурная лексика), арестовывают за плакат «фашизм не пройдет!», а они продолжают ….(нецензурная лексика) про необходимость «защищать» граждан другой страны, необходимость умирать и убивать там! Чтобы что? Чтоб было, как у нас?! Чтоб продолжали ….(нецензурная лексика) 19-летнего пацана и никто это не расследовал? Чтобы ….(нецензурная лексика) людей пытали током в своих вонючих норах? Чтобы братьев-пастухов расстреливали, когда они идут к родительскому дому, где их мама ждет, а потом торопливо переодевали, чтобы выдать за «террористов»? ….(нецензурная лексика), что мы вообще можем кому-то дать, кроме умения душить и задыхаться?».

К вышеуказанному тексту имеются прикрепленные фотографии из художественного фильма «Офицеры» на котором изображен советский военнослужащий с ребенком на руках, и подписана текстом: «ЕСТЬ ТАКАЯ ПРОФЕССИЯ - СОСЕДЕЙ УБИВАТЬ».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 01 мин. по 23 ч. 59 мин. (московское время), ФИО3 в указанной социальной сети на этой же учетной записи разместила пост с текстом следующего содержания:

«Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5, в одном из гаражей на 

<

адрес>, полиция обнаружила 11 убитых гражданских... Местные жители говорят... снайперы ….(нецензурная лексика) тренировались, расстреливая людей, а потом стащили убитых в гараж». «Бывало так, что (Российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату. И такое случалось. Данных по погибшим в этой истории нет. В одном из жилых комплексов во время зачистки они побоялись зайти в темный подвал, и на всякий случай тоже кинули туда гранату. По воле случая никто от нее не погиб. Есть ощущение, что по ФИО5 были рассредоточены разные подразделения - уж очень по-разному они себя вели. Центру города повезло - там была какая-то медицинская часть. Они собирали своих «двухсотых» (погибших) и «трехсотых» (раненых), даже свою солярку отдали больнице. Там были совсем молодые ребята, как будто студенты. Когда отдавали солярку, сказали, что им нужно идти дальше на Киев, но они не хотят - и лучше скажут (начальству), что все «прокатали». Среди них были те, кто не хотел воевать».

При этом, для подтверждения своих доводов о совершении Вооруженными Силами Российской Федерации преступления против мирных граждан, действуя умышленно, с целью искусственного создания доказательств обвинения, ФИО3 разместила на указанной странице в указанной социальной сети фрагменты фотоизображений разрушенных зданий после бомбежки, то есть последствий якобы убийств мирных граждан.

После размещения ФИО3 вышеуказанных публикаций с ней могло ознакомиться неограниченное количество пользователей указанной социальной сети.

Указанные публикации находятся в общем доступе и содержат под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, то есть заведомо ложную информацию об умышленном уничтожении военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации городов и гражданского населения Украины.

Тем самым, ФИО3, путем публичного распространения под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации и фрагментов фотоизображений разрушенных зданий после бомбежки, то есть последствий якобы убийств мирных граждан в 

<

адрес>, полученных ею из неустановленных средств массовой информации и иных источников, со ссылкой на них, как на компетентные источники, с комментариями о причастности к указанным «преступлениям» российских военнослужащих, создала искусственное доказательство обвинения Вооруженных Сил Российской Федерации.

При этом ФИО3 достоверно знала из средств массовой информации Российской Федерации, а именно из обращения Президента Российской Федерации к народу Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, брифинга официального представителя Министерства обороны Российской Федерации, размещенных на официальных сайтах Президента Российской Федерации (http://www.kremlin.ru/), Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес https://mil.ru/) ДД.ММ.ГГГГ, и иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о том, что целью специальной военной операции Российской Федерации на Украине является демилитаризация и денацификация Украины, самозащита от создаваемых Российской Федерации угроз, а также предание суду лиц, совершивших преступления против мирных жителей, в том числе и граждан Российской Федерации; высокоточным оружием российских Вооруженных Сил выводится из строя только военная инфраструктура, объекты противовоздушной обороны, военные аэродромы, авиация Вооруженных Сил Украины, ВС РФ не наносят ударов по городам Украины, мирному населению ничего не угрожает, то есть о том, что распространяемая ею публично информация является заведомо ложной и противоречит официальным данным Министерства обороны Российской Федерации.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 создала непосредственную угрозу нарушения общественной безопасности Российской Федерации, а также условия для формирования в обществе негативного отношения к Вооруженным силам Российской Федерации, ложного мнения относительно целей специальной военной операции на территории Украины и действий военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, существенно нарушила интересы Вооруженных сил Российской Федерации и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности.

В судебное заседание подсудимая ФИО3 обеспечена не была, поскольку находится, согласно представленным суду материалам уголовного дела, в международном розыске.

В подверждение указанного суду представлены следующие сведения.

- постановление о розыске подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. объявлена в розыск, в связи с тем, что отсутствует по месту житьельства и скрывается от сотрудников правоохранительных органов (Том-1 л.д. 244-245);

- ответ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 объявлена в Федеральный и межгосударственный розыск (том-2 л.д. 44);

- постановление Советского райнного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 заочно избрана мера пресечения в виде заключения под стражей на 1 месяц с момента её экстрадации на территорию Российской Федерации, либо с момента фаткического задержания (том 2 л.д. 58);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 объявлена в международний розыск (том 2 л.д. 60-62);

- ответ на поручение № от ДД.ММ.ГГГГ из УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выехала на территорию Республики Грузия. В настоящее время ФИО3 проживает в 

<

адрес>, где получила вид на жительство (том 2 л.д. 156);

- ответ на запрос о предоставлении сведений на № от ДД.ММ.ГГГГ из УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 выехала за пределы РФ авиарейсом №RM-927 «Москва (Внуково) – Ереван (Звартноц)» ДД.ММ.ГГГГ. Сведений о ее возвращении под своими установочными данными не получено (том 2 л.д. 194).

Изучив и оценив представленные сведения, которые не вызвали сомнений, в том числе в принятии мер к розыску, и в полученных результатах, суд пришел к выводу, что мероприятия по розыску ФИО3 положительных результатов не дали, в связи с чем, судом постановлено рассмотреть дело заочно, в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ.

Вину подсудимой в совершении указанного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

Показания свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым он работал в редакции газеты «Новое дело», ФИО3 была его коллегой по работе, она работала в отделе по изданию статей о культурных событиях и также историях, связанных с городом Махачкала. Также показал, что ему попадались посты в социальной сети принадлежащие ФИО3. Ему известно о том, что ФИО3 пользовалась социальными сетями, в частности в «Facebook» под ник-нейм «anokhina_besit».

Показания свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании согласно которым с подсудимой ФИО3 он знаком не был, узнал о ней в ходе проведения мониторинга в сети интернет, когда его привлекли к этому действию в качестве понятого, там ему предоставляли на обозрения публикации в социальной сети «Instagram», помнит начало названия аккаунта «anokhina». Помнит пост на которой изображена фотография с надписью «есть такая профессия соседей убивать» с изображением солдата с ребенком, а также другие дискредитирующие Вооруженные силы РФ посты и публикации. Пояснил, что на вышеуказанном аккаунте были осуждающие комментарии, фотографии, лозунги относительно Специальной военной операции.

Иными доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 207-3 УК РФ, являются исследованные в суде следующие доказательства.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является страница в сети «Instagram» пользователя под названием «anokhina_besit». Страница зарегистрирована в январе 2022 г., имеет расположение на территории РФ. В окне браузера открывается интернет страница под названием «anokhina_besit» на которой имеются публикации (статьи) новостного характера, на интернет странице размещена следующая текстовая информация. «ФИО4!!! Разгибаю секреты, укрощаю ….(нецензурная лексика), позорю республику, шатаю домовую книгу, кричу по утрам василиском. Как молодец и мущщшина такая. Daptar.ru/2023/01/26/zhin-s-polotence...» Аккаунт «anokhina besit» является открытым, т.е. для вступления в подписчики не требуется одобрения владельца данной страницы. В подписчиках страницы - 10 тыс. пользователей, публикаций - 418, подписок на другие страницы - 305. Далее, переходим к публикации от ДД.ММ.ГГГГ. Публикация имеется две прикрепленные фотографии, на которых разрушенные здания. Также к публикации имеется следующий текст: «ФИО1, правозащитник, эксперт по урегулированию конфликтов на Северном м Южном Кавказе, сотрудник Международной Кризисной Группы *** Очень тяжело в Харькове. Быстро захватить город не получилось и по нему начали стрелять уже не из прицельного вооружения, а из всего что есть. Так сегодня выглядит центральная площадь города. Обстрелы неизбирательным оружием нарушают основные принципы международного гуманитарного права, о том что атаковать можно только военных. Такие атаки ведут к многочисленным гражданским жертвам, рушат гражданские объекты. Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом. #чужие тексты #….(нецензурная лексика) #харьков #украина (орфография и пунктуация автора сохранены) У данной публикации отметок «Нравится» - 148. Далее переходим к публикации от ДД.ММ.ГГГГ. Публикация имеет прикрепленную фотографию, на у которой имеется надпись «ЕСТЬ ТАКАЯ ПРОФЕССИЯ - СОСЕДЕЙ УБИВАТЬ». Также к публикации имеется следующий текст: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать своден пазбираться в сложных военных деталях, искать экспертов. Достаточно просто отследить, что творится в нашей собственной стране. Вы можете вспомнить, когда наша страна нам не врала? я - нет. То, что она говорит словами - галимая брехня. Выдают интонации. Выдают действия. Вот фраза «она утонула» - абсолютная правда. «Герой России» на груди ФИО31 - тоже правда. Мы-то ….(нецензурная лексика), думали, это какой-то глюк, прикол, кто-то недоглядел и ещё один ФИО29, ещё одна ФИО30, ещё один запытаный досмерти, ещё один убитый или севший, якобы, за наркоту - и там, наверху схватят я за голову, закричат от ужаса и немедленно это все отменят, возьмутся разгребать. Ну, ещё некоторых успокаивало, мол, это все неу нас, это где-то там, на Кавказе, они так всегда живут, Ан нет. Чеченская модель всегда была кремлевской, это очевидность, которую теперь никто не может не замечать. Чеченская модель всегда была кремлевской, это очевидность, которую теперь никто не может не замечать. ФИО2 - тонкая душевная организация которого не даёт возможности отвернуться от «зверств», которые «нацисты творят в Украине», к родной Чечне отчего-то совершенно равнодушен. И ФИО1 в комментах Ахмат-сила! Это вообще родовой российский признак - массово возмущаться «зверствами», которые творят те, кто сегодня назначен врагом, на чужой территории, в чужой стране. И отказываться замечать то, что происходит внутри страны, отказываться видеть, как она пожирает, прожевывает собственных граждан, урча и причмокивая. ….(нецензурная лексика)! Людям в морды суют эту недосвастику, ….(нецензурная лексика), арестовывают за плакат «фашизм не пройдет!», а они продолжают ….(нецензурная лексика) про необходимость 2защищать2 граждан другой страны, необходимость умирать и убивать там! Чтобы что? Чтоб было, как у нас?! Чтоб продолжали ….(нецензурная лексика) 19-летнего пацана и никто это не расследовал? Чтобы ….(нецензурная лексика) людей пытали током в своих вонючих норах? Чтобы братьев-пастухов расстреливали, когда они идут к родительскому дому, где их мама ждет, а потом торопливо переодевали, чтобы выдать за «террористов»? ….(нецензурная лексика), что мы вообще можем кому-то дать, кроме умения душить и задыхаться. #….(нецензурная лексика) (орфография и пунктуация автора сохранены) У данной публикации отметок «Нравится» - 140. Далее переходим к следующей публикации от ДД.ММ.ГГГГ На данной публикации имеется фото публикация с надписью: «Русская BUCHA», к публикации имеется следующий текст: Бывало так, что (российские] солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату. И такое случалось. Данных по погибшим в этой истории нет. В одном из жилых комплексов во время зачистки они побоялись зайти в темный подвал, и на всякий случай тоже кинули туда гранату. По воле случая никто от нее не погиб. Есть ощущение, что по ФИО5 были рассредоточены разные подразделения — уж очень по-разному они себя вели. Центру города повезло — там была какая-то медицинская часть. Они собирали своих «двухсотых» [погибших] и «трехсотых» (раненых), даже свою солярку отдали больнице. Там были совсем молодые ребята, как будто студенты. Когда отдавали солярку, сказали, что им нужно идти дальше на Киев, но они не хотят — и лучше скажут [начальству), что все «прокатали». Среди них были те, кто не хотел воевать. Но те, кто заходил в самом начале, когда началась оккупация - это звери. Очень много людей пропало. Мы не знаем, что с ними... Из репортажа Медузы https://meduza.io/feature/2022/04/03/kto-to-pered-smertyu-ehal-na-velosipede-kto-to-gulva-paroy # моястранаубийца».

У данной публикации отметок «Нравится» - 82. Далее переходим к следующей публикации, размещенной ДД.ММ.ГГГГ

На данной публикации имеется видеозапись, на которой неустановленное лицо осуществляет видеосъемку, на которой автор видео в помещении снимает предположительно трупы людей, не комментируя съемку, к публикации имеется следующий текст: «Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5, в одном из гражей на 

<

адрес>, полиция обнаружила 11 убитых гражданских.. Местные жители говорят, снайперы ….(нецензурная лексика) тренировались, расстреливая людей, а потом стащили убитых в гараж 06 # BuchaMassacre». У данной публикации просмотров - 1380, отметок «Нравится» -57 (том-2 л.д. 100-107).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является официальный интернет-сайт Министерства Обороны Российской Федерации, расположенный по адресу: https://mil.ru. В ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ «Минобороны России опровергает обвинения киевского режима в якобы убийстве мирных жителей в населенном пункте ФИО5 

<

адрес>» (https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12415918@egNews).

В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «Все опубликованные киевским режимом фотографии и видеоматериалы, якобы свидетельствующие о каких-то «преступлениях» российских военнослужащих в городе ФИО5 

<

адрес> являются очередной провокацией. За время нахождения данного населенного пункта под контролем российских вооруженных сил, ни один местный житель не пострадал от каких-либо насильственных действий. В населенные пункты киевской области российскими военнослужащими было доставлено и выдано мирным жителям 452 тонны гуманитарной помощи. Все время, пока город находился под контролем российских вооруженных сил и, тем более после, вплоть до сегодняшнего дня, в ФИО5 местные жители свободно передвигались по городу и пользовались сотовой связью. Выезды из города ФИО5 не блокировались. Все местные жители имели возможность свободного выезда из населённого пункта в северном направлении, в том числе в Республику Беларусь. При этом южные окраины города, включая жилые кварталы, круглосуточно обстреливались украинскими войсками из крупнокалиберной артиллерии, танков и реактивных систем залпового огня. Хотим особо отметить, что все российские подразделения полностью вышли из ФИО5 еще 30 марта, на следующий день после очного раунда переговоров России и Украины в Турции. Более того, 31 марта, мэр г. ФИО5 в своем видеообращении подтвердил, что в городе никого из российских военных нет, но даже не упоминал о каких-либо расстрелянных на улицах местных жителях со связанными руками. Поэтому неудивительно, что все так называемые «свидетельства преступлений» в ФИО5 появились только на 4 день, когда в город прибыли сотрудники СБУ и представители украинского телевидения. Особую озабоченность вызывает то, что все тела людей, изображения которых опубликованы киевским режимом, по прошествии минимум четырех дней не окоченели, не имеют характерных трупных пятен, а в ранах несвернувшаяся кровь. Всё это неопровержимо подтверждает, что фотографии и видеокадры из ФИО5 - очередная постановка киевского режима для западных СМИ, как было в Мариуполе с роддомом, а также в других городах». Далее в ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ под следующим заголовком «Заседание Межведомственного координационного штаба по гуманитарному реагированию на Украине» (https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12412041@egNews).

В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «К сожалению, в целом, как нам казалось, детально и хорошо спланированная операция по открытию гуманитарных коридоров и соответственно введению «режимов тишины» одновременно на нескольких самых угрожаемых направлениях должна была принести хоть какие-то качественные положительные результаты для спасения людей, находящихся в условиях страшнейшей гуманитарной катастрофы. Для выхода мирных жителей и иностранных граждан, насильно удерживаемых украинскими властями в городах: Киеве, Харькове, Сумах и Мариуполе, – Вооруженные Силы России сегодня с 10 часов утра по московскому времени в очередной раз объявили «режим тишины» и открыли гуманитарные коридоры: из Киева в Гомель, с последующей доставкой авиационным транспортом в Российскую Федерацию; из Мариуполя по двум маршрутам в Ростов-на-Дону и Запорожье с последующим убытием на запад Украины; из Харькова в Белгород; из Сум по двум маршрутам в Полтаву, по предложению украинской стороны, и Белгород – далее авиационным, железнодорожным и автомобильным транспортом в избранные пункты назначения или пункты временного размещения. Вчера с 22 до 23 часов 40 минут указанная информация доведена до официальных представителей киевских властей, представителям посольств иностранных государств, профильным структурам ООН, ОБСЕ, Международного ФИО7 и другим международным организациям через все информационные ресурсы, включая средства массовой информации. Официальный ответ от украинской стороны получен только сегодня только в 7 часов 10 минут с согласием на открытие гуманитарных коридоров, но при этом киевский режим в согласовании намеренно не указал открытые гуманитарные коридоры в направлении Российской Федерации из Киева, Харькова, Мариуполя и Сум. Население указанных и других населенных пунктов о возможности беспрепятственной безопасной эвакуации вообще не оповещалось. Ничем другим как цинизмом в отношении к своим собственным гражданам это назвать нельзя. Абсурдными выглядят просьбы украинской стороны, озвученные нам менее чем за три часа до открытия гуманитарных коридоров: Первое – это обеспечить эвакуацию из населенных пунктов ФИО5, Бородянка, Ирпень, Дымер и 

<

адрес>, а также Липци и 

<

адрес>, находящихся под контролем российских Вооруженных Сил. При этом никто из жителей указанных населенных пунктов желания эвакуироваться не изъявлял. Люди мирно живут в своих домах, им ничего не угрожает. Второе – организовать эвакуацию населения из городов Изюм и 

<

адрес>, которые находятся под полным контролем национальных батальонов. Вооруженные Силы России никакого отношения к обеспечению безопасности в этих населенных пунктах пока не имеют. Третье – это доставить официальным Киевом якобы гуманитарные грузы в Мелитополь и 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Это тоже выглядит цинично по отношению к жителям указанных городов, так как в настоящее время эти районы находятся под полным контролем российских Вооруженных Сил, а их население продолжает жить мирной жизнью и обеспечено всем необходимым, в том числе гуманитарной помощью от Российской Федерации. Проблем в обеспечении указанных населенных пунктов на сегодня полностью нет. Все перечисленные факты говорят о том, что украинское руководство полностью утратило контроль над положением дел в своей собственной стране, несостоятельно и неспособно решать какие-либо вопросы, находясь под жестким влиянием радикалов, которые фактически являются параллельной властью, не признающей никаких законов. По состоянию на 13 часов украинской стороной не выполнено ни одного условия по созданию гуманитарных коридоров. Мы внимательно наблюдали средствами объективного контроля, в том числе беспилотными летательными аппаратами, – ни одного практического мероприятия по подготовке гуманитарных колон не проведено, к открытым гуманитарным коридорам так никто и не прибыл. Установлено, что националисты под угрозой физической расправы просто не выпускают мирных жителей и иностранных граждан из указанных населенных пунктов. С 10 часов утра наоборот на всех направлениях отмечено интенсивное перемещение вооруженных людей на переднем крае, артиллерийский и минометный огонь не прекращался ни на секунду. Только за эти три часа на всех объявленных шести гуманитарных коридорах Вооруженными Силами России объективно зафиксировано 172 обстрела со стороны вооруженных сил Украины и националистов. При этом речь идет о районах обстрелов, непосредственно находящихся или прилегающих к предполагаемым гуманитарным коридорам. В Мариуполе любые попытки мирного населения и иностранных граждан выдвинуться в направлении мест сбора гуманитарных колонн жесточайшим образом пресекались вплоть до применения оружия на поражение. Кроме того, мэр 

<

адрес> ФИО6 с командиром национального батальона в 11 часов 5 минут официально заявили, цитирую: «Никаких зеленых коридоров не будет, ни один мирный житель не выйдет в Россию, а те, кто попытается это сделать будут расстреляны». На лицо признаки никем неконтролируемой агонии со стороны боевиков националистических батальонов, а также их пособников в должностях мэров и глав населенных пунктов практически по всей территории Украины, которая еще подконтрольна нацистам. Понимая, что их дни практически сочтены, националисты не брезгуют ничем. В ход идут самые кошмарные преступления с их стороны, а самое страшное, что эти преступления направлены, в первую очередь, против мирных, никем и ничем незащищенных граждан, включая иностранцев. Нам достоверно известно, почему киевский режим всеми доступными и недоступными методами всячески препятствует выходу мирных граждан и иностранцев в Россию, а по сути боится, что люди расскажут правду о беспределе и хаосе, унижениях и страданиях, а также геноциде, устроенным этим бесчеловечным режимом. Их бандитские нравы и действия в целом объяснимы, но только не со стороны здравого смысла. Речь идет об угрозах, запугивании, шантаже, физическом насилии, применении оружия на поражение против мирных граждан и иностранцев. Миллионы украинцев, тысячи иностранных граждан оказались кроме того и в информационной блокаде. Правду населению никто не говорит. Даже элементарное оповещение мирных граждан и иностранцев о возможности воспользоваться безопасными гуманитарными коридорами в сторону России цинично не проводится, а в эфир украинские СМИ выдают лживую информацию о том, что якобы Россия не предоставляет эти коридоры. При этом на границе Украины в 

<

адрес>, а также в населенном пункте 

<

адрес>, в населенном пункте Нехотеевка в 

<

адрес>, в городе Новоазовске из 

<

адрес> с 8 утра сегодня украинских граждан, а также иностранцев ждали четыре колонны комфортабельных больших автобусов, общей численностью 367 единиц, общей емкостью до 12,5 тысяч пассажиров. Эти тысячи людей могли сегодня оказаться в спокойной и безопасной обстановке. К сожалению, по вине украинских властей этого не произошло. Мы ведем хронологию всех действий украинской стороны, кропотливо архивируем материалы объективного контроля. Это мы делаем, в том числе для того, чтобы потом рассказать украинскому народу, кто ему врал, кто его использовал в качестве живого щита. Мы спокойно и детально фиксируем должности, фамилии, имена и отчества всех представителей киевской власти, кто с нами сегодня взаимодействует по гуманитарным вопросам в это тяжелейшее для простых украинцев время. Мы обязательно расскажем о действиях и бездействии, о предательстве и лжи официальных и неофициальных должностных лиц, которым безразлична судьба собственного народа. Официальные лица Киева продолжают обвинять российские Вооруженные Силы якобы в несоблюдении обещанного «режима тишины» и нагло врут представителям посольств иностранных государств в Киеве, ФИО8 и Одессе и других городах о невыполнении российской стороной условий по обеспечению безопасности гуманитарных коридоров. Это откровенная провокация, ложь и обман. По данному вопросу мы продолжаем интенсивно работать со всеми заинтересованными лицами и сегодня, как никогда, призываем ООН, ОБСЕ, Международный ФИО7 всю мощь, весь потенциал ваших организаций направить на принуждение представителей преступных киевских властей к выполнению гуманитарных обязательств, закрепленных Женевской конвенцией. Вчера в Харькове, Сумах и других городах зафиксированы многочисленные факты, когда обезумевшие от вседозволенности боевики националистических батальонов расстреливали мирных граждан, обвиняя их в пособничестве России. В Мариуполе на первом этаже здания школы, расположенной на 

<

адрес>, националисты батальонов территориальной обороны разметили опорный пункт, установив тяжелое вооружение на нижних этажах и разместив группы снайперов на крыше. При этом, боевики прячутся за спины невинных граждан, насильно удерживая жителей ближайших домов в школе. Ну и совсем циничным выглядит свежая информация. Должностными лицами, с кем мы взаимодействовали при подготовке сегодняшней гуманитарной операции, на информационном ресурсе только что опубликовали официальное сообщение о том, что выход мирных жителей сорван по вине Российской Федерации якобы из-за несогласованности маршрутов гуманитарных коридоров. Принципиальную оценку этой лжи мы сегодня уже представили, а все что происходит пусть останется на совести тех, кто это делает в ущерб своему собственному народу». Далее в ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ под следующим заголовком «Заявление Межведомственного координационного штаба Российской Федерации по гуманитарному реагированию» (https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12416685@egNews).

В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «Российская Федерация, руководствуясь исключительно принципами международного гуманитарного права, продолжает масштабные мероприятия по оказанию всесторонней помощи Донецкой и Луганской народным республикам, а также населению на освобожденных территориях Украины. Ежедневно с 10:00 (мск) Вооруженные Силы России предоставляют гуманитарные маршруты на харьковском и мариупольском направлениях, а также в рамках реагирования на гуманитарные инициативы Германии, Турции и Франции по эвакуации мирных жителей и иностранных граждан из Мариуполя ежедневно (с ДД.ММ.ГГГГ) открывают дополнительный гуманитарный коридор в Бердянск и далее по двум направлениям: первое – наземным транспортом в Республику Крым или Запорожье (на подконтрольные киевским властям территории), второе – морским транспортом по избранным направлениям. При этом, украинская сторона ни разу не подтвердила гарантий безопасности указанного гуманитарного коридора и продолжает умышленно препятствовать реализации данных гуманных инициатив. При необходимости, российская сторона готова в кратчайшие сроки развернуть гуманитарные коридоры на любых других направлениях и обеспечить безопасную эвакуацию гражданских лиц. Из десяти гуманитарных коридоров на запорожском и донецком направлениях, заявленных украинской стороной на текущие сутки, в очередной раз нет ни одного в сторону России. На всех направлениях, в том числе предложенных украинской стороной, Вооруженные Силы России, а также формирования Донецкой и Луганской народных республик продолжают выполнять взятые на себя обязательства по соблюдению «режима тишины». Наиболее острым на сегодня остается вопрос состояния российских военнослужащих, находящихся в плену. Страны так называемого «цивилизованного запада», Организация Объединенных Наций, ОБСЕ, Международный ФИО7, а также другие международные правозащитные организации, проявляя полное безразличие к гуманитарным вопросам, инициированным Российской Федерацией, до настоящего времени никак не отреагировали на заявления российской стороны о чудовищных пытках и жестоких расправах над российскими военнопленными. Более того, ДД.ММ.ГГГГ на пресс-конференции в Брюсселе Генеральный секретарь НАТО призвал расследовать все сообщения о военных преступлениях на Украине, но лицемерно отказался комментировать видеоматериалы об убийствах украинскими националистами российских военнопленных – «поскольку ничего конкретного об этом не знает». Хотя накануне, ДД.ММ.ГГГГ, американское издание «The New York Times» подтвердило подлинность видеозаписи, на котором украинские националисты расстреливают раненых российских военнослужащих. Российская Федерация ежедневно выступает с инициативой к украинской стороне по обмену пленными. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переговоров достигнута договоренность с украинской стороной об обмене 251 военнослужащего. В течение суток количество военнопленных постоянно сокращалось. В результате согласованный на последнем этапе список включал в себя только 38 военнослужащих, который украинской стороной в последующем без объяснения причин был отвергнут. При этом, со стороны Российской Федерации подготовка украинских военнопленных в количестве 251 украинского военнослужащего была проведена в полном объеме, включая их доставку в исходный район для обмена. В течение 6 и ДД.ММ.ГГГГ российская сторона заявляла формат обмена 251 чел. на 251 чел., в свою очередь украинская сторона списки постоянно сокращала и в конечном итоге от обмена отказалась. Запланированный на ДД.ММ.ГГГГ обмен военнопленными по вине украинской стороны, в очередной раз, так и не состоялся. Украинские власти в течение суток неоднократно вносили изменения в формат обмена и сокращали количество заявленных к обмену военнопленных, в последующем спланированный обмен также без объяснения причин украинской стороной был отвергнут. Такое непоследовательное поведение киевских властей в очередной раз подтверждает их откровенное безразличие к судьбам конкретных людей – военнослужащих ВСУ. Кроме того, перечисленные факты свидетельствуют об умышленном сокрытии киевскими властями истинного состояния здоровья взятых в плен российских военнослужащих, а также условий их содержания. В данном вопросе настораживает поведение представителей Международного ФИО7, которые также не проявляют оперативности и практически безразличны ко всем обращениям со стороны Российской Федерации. В очередной раз обращаем внимание на неприкрытую ангажированность и однобокость освещения событий на Украине со стороны международных организаций, а также СМИ так называемого «цивилизованного мира». С одной стороны раздутая истерика вокруг явно сфабрикованных событий в ФИО5, а с другой полное молчание о конкретных свидетельствах освобожденных из плена российских военнослужащих о многочисленных зверствах неонацистов. Все это свидетельствует об объективных признаках сговора против России. В свою очередь, в Российской Федерации с украинскими пленными обращаются в строгом соответствии с нормами международного гуманитарного права. Они содержатся в достойных условиях, обеспечиваются трехразовым питанием, им оказывается своевременная и квалифицированная медицинская помощь. К ним не применяется насилие или психологическое давление. Каждому предоставляется возможность связаться с родственниками. Учитывая документально подтвержденные многочисленные факты грубейших нарушений Женевской конвенции, свидетельствующие о бесчеловечном отношении к российским военнопленным, Российская Федерация предпринимает все усилия, чтобы реальная, правдивая информация о бесчинствах киевского режима стала достоянием всего цивилизованного мира. С этой целью все поступающие сообщения о преступлениях ВСУ и националистических батальонов тщательно фиксируются, а обобщенные материалы направляются в международные организации, в том числе в ООН, Международный ФИО7, ОБСЕ и в посольства зарубежных стран. Межведомственный координационный штаб Российской Федерации по гуманитарному реагированию во взаимодействии с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти продолжает тщательно фиксировать непрекращающиеся вопиющие факты бесчеловечного отношения киевских властей к мирным жителям. Вот некоторые из них за истекшие сутки: в Краматорске в зданиях школ и детских садов, расположенных на 

<

адрес>, ВСУ оборудовали огневые позиции и разместили тяжелое вооружение. Местных жителей под угрозой расстрела принуждали строить фортификационные сооружения вокруг многоэтажных жилых домов, копать окопы и создавать укрепленные районы. Кроме того, сегодня украинские власти провели безжалостный акт уничтожения собственного народа на железнодорожном вокзале Краматорска ракетой «Точка-У» с кассетной боевой частью. Особый цинизм этого злодеяния в том, что людей под предлогом эвакуации местные власти заблаговременно собрали в районе вокзала; в Авдеевке боевиками националистических формирований полностью подготовлена бесчеловечная провокация с массовым отравлением жителей прилегающих районов ядовитыми химическими веществами. Для этого неонацисты заминировали хранилища с токсичными химикатами на коксохимическом заводе, которые планируют взорвать при подходе к городу формирований Донецкой Народной Республики; в Харькове, оставшееся в городе местное население запугано боевиками националистических формирований, которые открывают огонь на поражение по мирным гражданам, покинувшим свои убежища в поисках продуктов питания и предметов первой необходимости. Такие действия Киева в очередной раз демонстрируют бесчеловечное отношение к судьбам собственных граждан и свидетельствуют о полном пренебрежении всеми нормами морали и международного гуманитарного права. При этом, западные страны не только осведомлены в грубых нарушениях Киевом положений Женевской конвенции, но и пытаются помочь украинским властям скрыть все их циничные преступления против своего народа. Несмотря на все трудности и препятствия, создаваемые Киевом, за прошедшие сутки, без участия украинских властей, из Донецкой, Луганской народных республик и опасных районов Украины эвакуированы в Россию 19 612 человек, из них – 3 356 детей, а всего с начала специальной военной операции – уже 677 758 человек, из которых 131 706 – дети. Государственную границу Российской Федерации пересекли 86 980 ед. личного автотранспорта, из них за сутки – 2 920. Из Мариуполя через гуманитарный коридор в восточном направлении, без какого-либо участия украинской стороны, от беспредела, устроенного националистами, удалось спасти уже 133 214 человека, в том числе за истекшие сутки – 758 человек. Ежедневный анализ обращений граждан Украины на «горячую линию» Межведомственного координационного штаба Российской Федерации по гуманитарному реагированию на Украине, в федеральные органы исполнительной власти, различные общественные организации, а также субъекты Российской Федерации, к родным, близким и знакомым, проживающим в России, показывает, что значительная часть насильно удерживаемого националистами в украинских городах населения, по-прежнему, ищет любые возможности для эвакуации на территорию России. Только за прошедшие сутки поступило еще 917 таких обращений, а всего в базе данных их уже 2 742 698 из 2 126 населенных пунктов Украины. Украинские националисты продолжают удерживать в заложниках в качестве «живого щита» 6 362 иностранных гражданина из 13 государств. Кроме того, в украинских портах продолжают оставаться заблокированными 77 иностранных судов из 18 государств. Созданные официальным Киевом в своих внутренних водах и территориальном море угроза обстрела и высокая минная опасность не позволяют судам безопасно выйти в открытое море. Вооруженные Силы России ежедневно с 08:00 до 19:00 (мск) открывают морской гуманитарный коридор, представляющий собой безопасную полосу движения в юго-западном направлении от территориального моря Украины протяженностью 80 и шириной 3 морских мили. Информация о действии морского гуманитарного коридора объявлена в навигационных предупреждениях через Всемирную службу навигационных предупреждений (район №, 

<

адрес>, Испания). Ежедневно каждые 15 мин. на международных каналах № и 16 УКВ-радиосвязи силами Военно-Морского Флота России на английском и русском языках передаются сообщения, содержащие детальную информацию о порядке функционирования Морского гуманитарного коридора. При этом киевские власти, по-прежнему, не подтверждают и всячески уклоняются от взаимодействия в решении вопроса обеспечения безопасного выхода иностранных судов в район сбора. В свою очередь, со стороны Российской Федерации принимается весь комплекс исчерпывающих мер по обеспечению гражданского судоходства в акваториях Черного, Азовского и Средиземного морей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ российской стороной безвозмездно и без всяких условий передано Украине спасательное судно «Сапфир» в заранее согласованном с Международной морской спасательной службой районе передачи (RR-2). В очередной раз, призываем Международную морскую организацию, а также руководство компаний судовладельцев оказать влияние на официальный Киев для незамедлительного принятия мер, направленных на деблокирование и обеспечение безопасного выхода судов иностранных государств из портов Украины. В субъектах Российской Федерации продолжают функционировать более 9,5 тыс. пунктов временного размещения, которые оборудованы всем необходимым, в них предусмотрены места для отдыха и горячее питание. С прибывающими беженцами проводится индивидуальная работа, им оказывается квалифицированная медицинская и психологическая помощь. На пунктах пропуска размещено достаточное количество автобусов для перевозки людей к избранным местам проживания или в пункты временного размещения. Федеральными органами исполнительной власти совместно с субъектами Российской Федерации, различными общественными организациями и патриотическими движениями продолжается накопление гуманитарной помощи. Наибольший вклад в оказание помощи внесли: Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство юстиции Российской Федерации, Федеральное агентство лесного хозяйства, Федеральное агентство по делам национальностей; 

<

адрес> и Татарстан, Белгородская, Иркутская, Курская, Московская и 

<

адрес>; среди политических партий и некоммерческих организаций – «Единая Россия», Общероссийское общественное движение «Народный фронт», Всероссийская общественная организация ветеранов «Боевое братство», автономная некоммерческая организация поддержки гуманитарных программ «Русская гуманитарная миссия», Общероссийская общественная организация «Федерация бокса России», Благотворительный фонд «ПРО Жизнь» и Общероссийская общественно-государственная организация «Союз женщин России». На пунктах сбора подготовлено свыше 22,5 тыс. тонн продуктов питания, медикаментов и предметов первой необходимости. Начиная с 2 марта, Российской Федерацией на Украину уже доставлено 9 780,3 тонны гуманитарных грузов, проведено 772 гуманитарные акции, в том числе за истекшие сутки – пять в Донецкой, Луганской народных республиках и 

<

адрес>, в ходе которых мирному населению передано 259 тонн предметов первой необходимости, медикаментов и продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ проводятся девять гуманитарных акций в Донецкой, Луганской народных республиках и 

<

адрес>, в ходе которых населению передается 197 тонн предметов первой необходимости и продуктов питания.» (том-2 л.д. 205-218).

Заключение судебной лингвистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены копии материала проверки № пр-22, содержащие в себе: акты исследования предметов и документов, и копии экранных снимков интернет-старниц, которые представлены на двадцати трех листах белой бумаги формата А4, скрепленных в левом верхнем углу металлической скобой. Текст и изображения, содержащиеся в копии матераила проверки, выполнены красящим веществом черного цвета, на каждом листе имеются две подписи. Согласно ввыводам вышеуказанной экспертизы, в тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом», имеется сообщение о действиях российских военных «обстреливали», конкретизируемые как «не из прицельного вооружения», «неизбирательным оружием», в частности нарушающие основные принципы («атаковать можно только военных») международного гуманитарного права, результатом которых явилась смерть мирных граждан и разрушение гражданских объектов. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте. В тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом», обоснования утверждения не выявлено. В тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом», ссылок на какой-либо источник информации не имеется. В тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация артиллерия обстреливали перед штурмом», высказываний, в которых идет речь о действиях Вооруженных Сил Российской, осуществляемые на какой-либо территории, как преступные, захватнические, фашистские, связанные с геноцидом, убийством мирных граждан, не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных искать экспертов» и заканчивается словами: «#моястранаохуела», высказываний, содержащих утверждения о каких-либо действиях Вооруженных Сил Российской федерации (российских военных, командования Вооруженных Сил Российской Федерации), не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов» и заканчивается словами: «#моястранаохуела», обоснования утверждения не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не нало читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов» и заканчивается словами: «#моястранаохуела», ссылок на какой-либо источник информации не имеется. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов» и заканчивается словами: «#моястранаохуела», имеется негативная оценка российских военных, деятельность которых заключается в лишении жизней граждан стран, граничащих с Россией, в частности Украины. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские] солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», имеется сообщение о действиях российских военных: бросали гранату в сторону мирных жителей. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», обоснования утверждения не выявлено. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», ссылок на какой-либо источник информации не имеется. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что (российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», в которых идет речь о действиях Вооруженных Сил Российской, осуществляемые на какой-либо территории, как преступные, не выявлено. захватнические, фашистские, связанные с геноцидом, убийством мирных граждан, В тексте, который начинается словами: «…Было так, что (российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», имеется ссылка на источник информации: «https://meduza.io/feature/2022/04/03/kto-to-pered-smerty-ehal-na-velosipede-kto-to-guliyal-parjy#моястранаубийца». В тексте, который начинается словами: «Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5» и заканчивается словами: «Местные жители говорят... снайперы орчьи тренировались, расстреливая людей...а потом стащили убитых в гараж», имеется сообщение об убийстве одиннадцати местных жителей российскими военными. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте. В тексте, который начинается словами: «Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5» и заканчивается словами: «Местные жители говорят... снайперы орчьи тренировались, расстреливая людей...а потом стащили убитых в гараж», обоснования утверждений не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5» заканчивается словами: «Местные жители говорят... снайперы орчьи тренировались, расстреливая людей...а потом стащили убитых в гараж», ссылок на какой-либо источник информации не имеется (том-1 л.д. 93-99)

Заключение судебной лингвистической экспертизы № СКФ10/54-22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены копии материала проверки № пр-22. В представленном на исследование тексте имеются высказывания, в которых выражается негативная оценка или негативное отношение автора материала к политике страны в целом, в частности к ФИО32 и к ФИО2 и к российским солдатам, которые воюют на территории Украины. 2. В представленном на исследование тексте не имеются высказывания о преимуществе одной группы лиц (или отдельного лица, как ее представителя) перед другой группой лиц «отдельными ее представителями», объединенных по какому-либо признаку. 3. В представленном на исследование тексте имеются высказывания, содержащие имплицитные побуждения к отказу от военных действий на Украине. 4. В представленном на исследование тексте имеются высказывания, содержащие положительную оценку негативных действий (отказ от российской позиции на Украине и от участия в военных действиях на Украине) и обоснование необходимости их осуществления одной группой лиц по отношению к другой группе лиц, объединенных по какому-либо признаку (том-1 л.д. 153-167).

Заключение судебной лингвистической экспертизы № СКФ10/6-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены копии материала проверки № пр-22. 1. В представленном материале содержатся негативные высказывания о деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации на территории другого государства, а именно: - приписывание враждебных, насильственных действий (деятельности) ВС РФ и их представителей в отношении мирных жителей либо в отношении группы лиц, в которую входят мирные жители; - объяснение проблем, бедствий, неблагополучия мирных жителей либо группы лиц, в которую входят мирные жители, деятельность Вооруженных сил Российской Федерации; - создание отрицательного образа ВС РФ и их представителей, что выражается наличием их обобщенных характеристик как источника целенаправленного причинения зла и вреда мирным жителям либо в отношении группы лиц, в которую входят мирные жители; - во фрагменте № информация представлена в форме оценочного мнения, во фрагментах №№,2,4, - в утвердительной форме. 2. В представленных материалах не содержатся призывы к враждебным действиям против Вооруженных Сил Российской Федерации, в частности против личного состава ВС РФ, в том числе к действиям, направленным на создание помех деятельности ВС РФ и их подразделений, используемых на территории другого государства (том-1 л.д. 180-197)

Заключение судебной лингвистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, в тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом», имеется сообщение о действиях российских военных «обстреливали», конкретизируемые как «не из прицельного вооружения», «неизбирательным оружием», в частности нарушающие основные принципы («атаковать можно только военных») международного гуманитарного права, результатом которых явилась смерть мирных граждан и разрушение гражданских объектов. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте. В тексте, который начинается словами: «ФИО1» и заканчивается словами: «Нельзя, чтобы Харьков, Чернигов, Киев, Мариуполь превратились в новые Алеппо и Грозный, которые российская авиация и артиллерия обстреливали перед штурмом», высказываний, в которых идет речь о действиях Вооруженных Сил Российской, осуществляемые на какой-либо территории, как преступные, захватнические, фашистские, связанные с геноцидом, убийством мирных граждан, не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов» и заканчивается словами: «#….(нецензурная лексика)», высказываний, содержащих утверждения о каких-либо действиях Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных, командования Вооруженных Сил Российской Федерации), не выявлено. В тексте, который начинается словами: «Для того, чтобы понять, что же происходит в Украине, не надо читать сводки, разбираться в сложных военных деталях, искать экспертов» и заканчивается словами: «#….(нецензурная лексика)», имеется негативная оценка российских военных, деятельность которых заключается в лишении жизней граждан стран, граничащих с Россией, в частности Украины. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские) солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», имеется сообщение о действиях российских военных: бросали гранату в сторону мирных жителей. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские] солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», в которых идет речь о действиях Вооруженных Сил Российской, осуществляемые на какой-либо территории, как преступные, захватнические, фашистские, связанные с геноцидом, убийством мирных граждан, не выявлено. В тексте, который начинается словами: «...Бывало так, что [российские] солдаты передавали сухпаек в подвал, а потом кидали туда гранату» и заканчивается словами: «моястранаубийца», имеется ссылка на источник информации: «https://meduza.io/feature/2022/04/03/kto-to-pered-smerty-ehal-na-velosipede-kto-to-guliyal-parjy#моястранаубийца». В тексте, который начинается словами: «Сегодня в Гостомеле, возле ФИО5» и заканчивается словами: «Местные жители говорят... снайперы орчьи тренировались, расстреливая людей...а потом стащили убитых в гараж», имеется сообщение об убийстве одиннадцати местных жителей российскими военными. Сообщение о действиях российских военных представлено в форме некатегоричного утверждения о факте (том-2 л.д. 50-55)

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении указанного преступления. Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87,88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной ими вину ФИО3 в совершении публичного распространения под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, с искусственным созданием доказательств.

Событие преступления и виновность ФИО3 в её совершении полностью доказана показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, письменными доказательствами, содержание которых приведено выше, а в частности заключениями судебных лингвистических экспертиз, согласно выводам которой ФИО3 являясь пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети предназначенной для обмена фотографиями и видео «Instagram» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ), доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей, с помощью находящейся в ее распоряжении учетной записи под ником «anokhina_besit» (https://www.instagram.com/anohina_besit/) осуществляла публикации, которые в себе содержат негативные высказывания о деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации, а также создание отрицательного образа ВС РФ. Показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, в судебном заседании, которые подтвердили обстоятельства того, что ФИО3 публиковала в социально сети «Интернет» негативную информацию относительно Специальной военной операции. Показания этих свидетелей не опровергнуты стороной защиты, они согласуются между собой и другими материалами дела, какие-либо противоречия либо нарушения уголовно-процессуального закона при их получении, судом не установлены, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Эти установленные обстоятельства, по мнению суда, и свидетельствуют о наличии у ФИО3 прямого умысла, направленного на публичное распространении под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, с искусственным созданием доказательств.

Квалифицирующий признак «с искусственным созданием доказательств» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбрательства, исходя из исследованных в суде протоколов осмотров предметов (публикаций).

Заключения экспертиз, представленные в дела и исследованные судом, соответствуют требованиям, предъявляемым к экспертным исследованиям, проведены соответствующими экспертными учреждениями на основании постановления органа предварительного расследования. Перед проведением исследований, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в подтверждение чего представлены соответствующие подписки.

Принимая во внимание наличие подписки экспертов о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также содержание протокола осмотра предметов – публикаций в интернете, учитывая, что материалы дела не содержат, и суду не представлены сведения о какой-либо заинтересованности экспертов в исходе дела, приведенные стороной защиты доводы не могут исключить факт осуществления экспертами соответсвующих исследований, а также служить основанием для признания недопустимыми доказательствами представленных суду заключений экспертиз.

Доводы защитника о невиновности ФИО3 в совершении преступления опровергаются показаниями свидетелей, содержание которых приведено выше, в частности о том, что ФИО33 пользовалась социальными сетями, в частности под ник-неймом (именем) «anokhina_besit», а также содержанием проведенных экспертных исследований. В с этим, доводы защитника о невиновности ФИО34 суд отвергает, как приведенные с целью уклонения от ответственности в соответствии с избранной позицей стороны защиты.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «в» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, как публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, с искусственным созданием доказательств.

Показания свидетелей ФИО35, Свидетель №6 и Свидетель №1 в суде какой-либо значимой, доказательственной информации по обвинению ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 207.3 УК РФ, не несут, в связи чем эти показания не приведены в приговоре в качестве доказательств по указанному эпизоду преступления.

Принимая во внимание содержание справки из РПНД РД о том, что ФИО36 на учете у психиатра по месту регистрации и жительства не состоит, суд не усматривает оснований для возникновения сомнений во вменяемости ФИО3 во время и после совершения ею преступления, а также в необходимости привлечения её к ответственности.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, при назначении наказания суду надлежит учитывать требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, суд учитывает установленные судом признаки умышленного квалифицированного преступления против общественной безопасности.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО3, характер и размер наступивших последствий, её поведение после совершения преступления, а также значение её поведения для расследования уголовного дела.

ФИО3 ранее несудимая, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что реализация задач и достижение целей уголовного наказания - о восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденной и предупреждении совершения ей новых преступлений возможны только путем назначения ей наказания в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания, суд учитывает иные, предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ.

Для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления, замены лишения свободы принудительными работами суд не находит оснований с учетом общественной опасности и характера совершенного преступления.

Для применения правил ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, суд не усматривает оснований, поскольку не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновной, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом установленных обстоятельств дела, характера совершенного преступления, а также принимая во внимание назначение наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено.

Вместе с тем, рассматривая возможность исправления подсудимой без реального отбывания назначенного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, цели и мотивы совершенного преступления, а также ее отношение к совершенному преступлению, в частности то, что она от органов предварительного расследования скрылась, покинула территорию Россйиской Федерации, находится в международном розыске на протяжении длительного времени, суд не находит правовых оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд полагает необходимым назначить ФИО37 дополнительное наказание в виде запрета заниматься определенной деятельснотью – заниматься деятельностью, связанной с публичным размещением материалов и обращений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для ознакомления неограниченного круга лиц.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 и ст.43 УК РФ, соблюдению общих начал наказания, предусмотренных ч.3 ст.60 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО3 суд руководствуется требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО3 следует зачесть время её нахождения под стражей со дня её задержания до фактического исполнения приговора из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до фактического исполнения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 247, ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с публичным размещением материалов и обращений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для ознакомления неограниченного круга лиц сроком на 4 (четыре) года.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня фактического исполнения приговора.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3 оставить без изменения.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время её нахождения под стражей с момента её задержания для исполнения приговора до фактического исполнения приговора, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае устранения обстоятельств, указанных в части пятой настоящей статьи, приговор или определение суда, вынесенные заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяются в порядке, предусмотренном главой 47.1 настоящего Кодекса.

Судья ФИО38